Volume: 7 - Número: 1225 de 19 de Junho de 2023

ISSN 2764-7196

DATA: 19/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 19/06/2023 19:25:22
IP com n°: 172.16.13.187

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1469

ISSN 2764-7196

EXECUTIVO

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em
19/06/2023 19:25:22 - IP com n°: 172.16.13.187 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1469

aDOM 1/5www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               1 / 5

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1225/2023 - 19/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº. 91/2023 - PORTARIA Nº. 91/2023 - SEMUS

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 80/2023 - EXTRATO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 80/2023 - SEMAF

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 19/06/2023 19:25:22 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1469

2/5www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               2 / 5

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1225/2023 - 19/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA: Nº. 91/2023

PORTARIA Nº. 91/2023 - SEMUS

Dispõe sobre a DESIGNAÇÃO de fiscal de contrato da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE do Município de Paço do Lumiar/MA.

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora MARIA LUZINETE DA SILVA NUNES, (Matrícula nº 670102021-1), a fim de
desempenhar a função de fiscalização da execução do contrato firmado entre a Prefeitura Municipal de
Paço do Lumiar - MA, através do Secretaria Municipal de Saúde, com a empresa J F V N Leite, CNPJ nº
39.694.150/0001-88, CONTRATO Nº 060/2023, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º- A presente Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura, revogando -se às disposições em
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Paço do Lumiar, 28 de abril de 2023.

DANIELLE OLIVEIRA PEREIRA

Secretária Municipal de Saúde. Paço do Lumiar -MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 80/2023

EXTRATO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 80/2023 - SEMAF

CONTRATANTE
Secretaria Municipal de Administração e Finanças de

Paço do Lumiar/MA (ordenadora de despesa da

secretaria municipal de infraestrutura e urbanismo)

CONTRATADA

SAGALOC Locações e Serviços LTDA, situada na Rua

02, N°27, Conjunto Ariel, Bacuri/MA, inscrita no CNPJ de

n°40.644.741/0001-20, neste ato representado pelo Sr.

Diego Pimentel de Melo , sob o CPF de n°

056.432.243-13.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2587/2023

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Este contrato tem como amparo legal a licitação da

modalidade de Ata de Registro de Preços N° 004/2022,

gerenciada pela Comissão Permanente de Licitação da

Prefeitura Municipal de Serra -MA, oriunda do Pregão

Eletrônico SRP N° CC04/2022 e rege -se pelas

disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e alterações

posteriores, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, e

demais legislações aplicáveis e sujeitando -se aos

preceitos de direito público e aplicando -se,

supletivamente, os princípios da teoria geral dos

contratos e as disposições de direito privado

OBJETO DO CONTRATO

O presente contrato tem como objeto a contratação de

empresa especializada para a prestação de serviços de

manutenção e melhorias em estradas vicinais no

Município de Paço do Lumiar/MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 19/06/2023 19:25:22 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1469

3/5www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               3 / 5

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1225/2023 - 19/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade orçamentária: 08.01 – Secretaria Municipal de
Infraestrutura
Função: 15 - Urbanismo
Sub-função: 122 – Administração Geral
Programa: 0106 – Aprimoramento do Processo de
Oferta dos Serviços Urbanos
Projeto/atividade: 2.016 – Gestão do Programa - SEMIU
Natureza da Despesa: 33.90.39.00 – Outros serv. de
terc. Pessoa Jurídica
Fonte do recurso: 1500000000 – Recursos não
vinculados de Impostos

VALOR TOTAL
R$ 7.279.661,46 (sete milhões, duzentos e setenta e
nove mil, seiscentos e sessenta e um reais e quarenta e
seis centavos)

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses, a contar de 15 de junho de 2023

DATA DE ASSINATURA 15 de junho de 2023

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretária Municipal de Administração e Finanças de Paço do Lumiar/MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 19/06/2023 19:25:22 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1469

4/5www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               4 / 5

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1225/2023 - 19/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Turismo

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento

Luis Magno Penha Ferreira
Controladoria Geral do Município

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Danilo Soares Serra Gaioso
Instituto de Previdencia Social dos Servidores
Publicos de Paço do Lumiar

Gabrielle Golenhesky Luz da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda

Gleyciane Pessoa Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação

Helica Araújo Silva
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 19/06/2023 19:25:22 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1469

5/5www.pacodolumiar.ma.gov.br
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php
	2023-06-19T19:25:30-0300
	06003636000173 - MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
	Diário Oficial: 1225/2023 Issn 2764-7196